






l

l

l

l

l

l

l

Turpināts darbs pie granulu ražošanas no Siguldas 
novadā dabiskajos zālājos nopļautās biomasas.

Sagatavota brošūra par zāles biomasas 
alternatīvām izmantošanas iespējām.

Izstrādāti pārskati par projekta laikā īstenoto 
aktivitāšu ietekmi uz zālāju ekosistēmām Siguldas 
un Ludzas novadā.

Uzstādītas pilotiekārtas biogāzes un biobutanola 
ražošanas demonstrēšanai Siguldas un Ludzas 
novadā, sniedzot interesentiem iespēju tās 
apmeklēt un iepazīties ar to darbību.

Organizēts starptautisks seminārs par projektā 
iegūto pieredzi un tās pārņemšanu citās Eiropas 
valstīs, pārrunājot zāles biomasas izmantošanas 
perspektīvas. 

Organizētas projekta informatīvās dienas Siguldas 
un Ludzas novadā, lai iepazīstinātu ar zāles 
biomasas alternatīvas izmantošanas praktiskiem 
risinājumiem.

Sagatavots projekta kopsavilkuma ziņojums, kurā 
īsumā aprakstītas projektā ieviestās aktivitātes 
un galvenie secinājumi.

2017

P O T C P 

2 3 4 5 6
9 10 11 12 13
16 17 18 19 20
23 24 25 26 27
30 31

S Sv

1
7 8
14 15
21 22
28 29

P O T C P 

2 3 5
8 9 10 11 12
15 16 17 18 19
22 23 24 25 26
29 30 31

S Sv

1 4 6 7
13 14
20 21
27 28

P O T C P 

1
4 5 6 7 8
11 12 13 14 15
18 19 20 21 22
25 26 27 28 29

S Sv

2 3
9 10
16 17
23 24
30

P O T C P 

1 2 3
6 7 8 9 10
13 14 15 16 17
20 21 22 23 24
27 28

S Sv

4 5
11 12
18 19
25 26

P O T C P 

1 2
5 6 7 8 9
12 13 14 15 16
19 20 21 22
26 27 28 29 30

S Sv

3 4
10 11
17 18

23 24 25

P O T C P 

2 3 4 5 6
9 10 11 12 13
16 17 18 19 20
23 24 25 26 27
30 31

S Sv

1
7 8
14 15
21 22
28 29

P O T C P 

1 2 3
6 7 8 9 10
13 14 15 16 17
20 21 22 23 24
27 28 29 30 31

S Sv

4 5
11 12
18 19
25 26

P O T C P 

3 4 5 6 7
10 11 12 13 14
17 18 19 20 21
24 25 26 27 28
31

S Sv

1 2
8 9
15 16
22 23
29 30

P O T C P 

1 2 3
6 7 8 9 10
13 14 15 16 17
20 21 22 23 24
27 28 29 30

S Sv

4 5
11 12
18 19
25 26

P O T C P 

3 4 5 6 7
10 11 12 13

18 19 20 21
24 25 26 27 28

S Sv

1 2
8 9

14 15 16
17 22 23

29 30

P O T C P 

1 2 3 4
7 8 9 10 11
14 15 16 17 18
21 22 23 24 25
28 29 30 31

S Sv

5 6
12 13
19 20
26 27

P O T C P 

1
4 5 6 7 8
11 12 13 14 15
18 19 20 21 22

27 28 29

S Sv

2 3
9 10
16 17
23 24

25 26 30 31

Janvāris

 Маijs

Septembris

Februāris

Jūnijs

Oktobris

 Маrts

Jūlijs

Novembris

 Аprīlis

 Аugusts

Decembris

Projekta aktivitātes  2017.gadā







S
a
b
i
e
d
r
ī
b
a
s
 
i
n
f
o
r
m
ē
š
a
n
a

S
a
d
a
r
b
ī
b
a
s
 
t
ī
k
l
a
 
i
z
v
e
i
d
e
 
s
t
a
r
p
 
z
e
m
e
s
 

ī
p
a
š
n
i
e
k
i
e
m
,
 
a
p
s
a
i
m
n
i
e
k
o
t
ā
j
i
e
m
 
u
n
 
u
z
ņ
ē
m
ē
j
i
e
m

LIFE GRASSSERVICE projekta uzbūve

Projekta mērķis: nodrošināt bioloģiski vērtīgu zālāju 
uzturēšanu un apsaimniekošanu, veicinot alternatīvas, 

ekonomiski ilgtspējīgas pieejas zālāju biomasas izmantošanai.

Degradēto 
zālāju 

atjaunošana

Biogāzes un 
biobutanola 
ieguves 
iespēju 
izpēte

Biogāzes, biobutanola 
un granulu ražošanas 

demonstrēšana

2013

2014

2015

2016

2017

Rīcības plānu 
izstrāde zālāju 
apsaimniekošanai

Biogāze enerģijas ražošanai
Biogāzes ieguvei visbiežāk tiek izmantoti kūtsmēsli un 
kukurūza. Kaut arī zālaugu raža un līdz ar to arī biogāzes 
apjoms no viena hektāra salīdzinājumā ar kukurūzu ir 
mazāks, biogāzi var sekmīgi ražot no jebkura veida pļavas 
zālaugiem un pat no salmiem. Pie tam, kukurūzas, kā 
jebkuras monokultūras, ilgstoša audzēšana vienā 
teritorijā noplicina augsni, audzēšanai nepieciešamas 
papildu izmaksas, zūd arī teritorijas ainaviskā vērtība. 
Tāpēc ieteicamāka ir kūtsmēslu un citu lauksaimniecības 

atlikumu, tostarp, zāles un salmu kombinēta izmantošana 
biogāzes ražošanā.

Biogāzes ražošanas procesa blakusprodukts ir kompostam līdzīga masa jeb 
digestāts. Tā kā bioloģiski vērtīgo zālāju mēslošana nav atbalstāma, 
digestātu var izmantot kultivēto zālāju ielabošanai. Iegūto biogāzi 
izmanto siltuma un elektroenerģijas ražošanai.

Biobutanola iegūšanas tehnoloģijas pamatā ir atjaunojamo 
biomasas resursu izmantošana. Kā izejviela var tikt 
izmantota, piemēram, zāle, siens, lauksaimniecības 
atkritumi, nezāles. Celulozi saturošā izejviela tiek 
bioloģiski apstrādāta, lai iegūtu cukurus. Tie tiek 
izmantoti kā barības viela mikroorganismiem, kas 
vairojoties veido biobutanolu. Tehnoloģija paredz pirmo 
produkta iegūšanu jau 72 stundu laikā pēc biomasas 
ielādes. Tehnoloģija pielāgojama gan vidējas, gan mazas 

ražības sistēmām (individuālas saimniecības, pārtikas 
pārstrādes uzņēmumi, kooperatīvi), kā arī tā kombinējama ar 

biogāzes ražošanas stacijām, lai nodrošinātu ražošanas atkritumu 
efektīvu pārstrādi. Iegūtā degviela izmantojama kā etanola 
aizvietotājs. Tai ir augstāka enerģētiskā vērtība un labāka spēja 
sajaukties ar benzīnu.

Nopļauto pļavas zāli var sasmalcināt, sapresēt un iegūt 
produktus dažādiem pielietošanas veidiem. Pēc vajadzības 
zāli šajos produktos var kombinēt ar cita veida biomasu, 
piemēram šķeldu, niedrēm. Granulās, briketēs vai ķīpās 
sapresētu zāli iespējams izmantot dzīvnieku barībai, 
pakaišiem vai arī sadedzināt kurtuvēs siltuma ieguvei. 
Jāpatur prātā, ka zāles granulām ir augsts pelnu saturs, 
tāpēc nepieciešama bieža degkameras tīrīšana vai 
speciālas kurtuves un degļi.  

Biobutanols biodegvielas ieguvei

Sapresētas zāles produkti

Alternatīvas zālāju biomasas izmantošanai

Informācijas 
iegūšana par 
Siguldas un 
Ludzas novada 

zālājiem



S
a
b
i
e
d
r
ī
b
a
s
 
i
n
f
o
r
m
ē
š
a
n
a

S
a
d
a
r
b
ī
b
a
s
 
t
ī
k
l
a
 
i
z
v
e
i
d
e
 
s
t
a
r
p
 
z
e
m
e
s
 

ī
p
a
š
n
i
e
k
i
e
m
,
 
a
p
s
a
i
m
n
i
e
k
o
t
ā
j
i
e
m
 
u
n
 
u
z
ņ
ē
m
ē
j
i
e
m

LIFE GRASSSERVICE projekta uzbūve

Projekta mērķis: nodrošināt bioloģiski vērtīgu zālāju 
uzturēšanu un apsaimniekošanu, veicinot alternatīvas, 

ekonomiski ilgtspējīgas pieejas zālāju biomasas izmantošanai.

Degradēto 
zālāju 

atjaunošana

Biogāzes un 
biobutanola 
ieguves 
iespēju 
izpēte

Biogāzes, biobutanola 
un granulu ražošanas 

demonstrēšana

2013

2014

2015

2016

2017

Rīcības plānu 
izstrāde zālāju 
apsaimniekošanai

Biogāze enerģijas ražošanai
Biogāzes ieguvei visbiežāk tiek izmantoti kūtsmēsli un 
kukurūza. Kaut arī zālaugu raža un līdz ar to arī biogāzes 
apjoms no viena hektāra salīdzinājumā ar kukurūzu ir 
mazāks, biogāzi var sekmīgi ražot no jebkura veida pļavas 
zālaugiem un pat no salmiem. Pie tam, kukurūzas, kā 
jebkuras monokultūras, ilgstoša audzēšana vienā 
teritorijā noplicina augsni, audzēšanai nepieciešamas 
papildu izmaksas, zūd arī teritorijas ainaviskā vērtība. 
Tāpēc ieteicamāka ir kūtsmēslu un citu lauksaimniecības 

atlikumu, tostarp, zāles un salmu kombinēta izmantošana 
biogāzes ražošanā.

Biogāzes ražošanas procesa blakusprodukts ir kompostam līdzīga masa jeb 
digestāts. Tā kā bioloģiski vērtīgo zālāju mēslošana nav atbalstāma, 
digestātu var izmantot kultivēto zālāju ielabošanai. Iegūto biogāzi 
izmanto siltuma un elektroenerģijas ražošanai.

Biobutanola iegūšanas tehnoloģijas pamatā ir atjaunojamo 
biomasas resursu izmantošana. Kā izejviela var tikt 
izmantota, piemēram, zāle, siens, lauksaimniecības 
atkritumi, nezāles. Celulozi saturošā izejviela tiek 
bioloģiski apstrādāta, lai iegūtu cukurus. Tie tiek 
izmantoti kā barības viela mikroorganismiem, kas 
vairojoties veido biobutanolu. Tehnoloģija paredz pirmo 
produkta iegūšanu jau 72 stundu laikā pēc biomasas 
ielādes. Tehnoloģija pielāgojama gan vidējas, gan mazas 

ražības sistēmām (individuālas saimniecības, pārtikas 
pārstrādes uzņēmumi, kooperatīvi), kā arī tā kombinējama ar 

biogāzes ražošanas stacijām, lai nodrošinātu ražošanas atkritumu 
efektīvu pārstrādi. Iegūtā degviela izmantojama kā etanola 
aizvietotājs. Tai ir augstāka enerģētiskā vērtība un labāka spēja 
sajaukties ar benzīnu.

Nopļauto pļavas zāli var sasmalcināt, sapresēt un iegūt 
produktus dažādiem pielietošanas veidiem. Pēc vajadzības 
zāli šajos produktos var kombinēt ar cita veida biomasu, 
piemēram šķeldu, niedrēm. Granulās, briketēs vai ķīpās 
sapresētu zāli iespējams izmantot dzīvnieku barībai, 
pakaišiem vai arī sadedzināt kurtuvēs siltuma ieguvei. 
Jāpatur prātā, ka zāles granulām ir augsts pelnu saturs, 
tāpēc nepieciešama bieža degkameras tīrīšana vai 
speciālas kurtuves un degļi.  

Biobutanols biodegvielas ieguvei

Sapresētas zāles produkti

Alternatīvas zālāju biomasas izmantošanai

Informācijas 
iegūšana par 
Siguldas un 
Ludzas novada 

zālājiem






